789-800 *Fit autem ... Κέδρων* Er. refers to 2. *Sm.* 15, 23 (Dauid), 1. *Rg.* 15, 13 (Asa), 2. *Rg.* 23, 6 (Iosias), and the *LXX* text of 1. *Rg.* 2, 37, respectively.

803 *potestati tenebrarum* Term borrowed from *Col.* 1, 13: "qui eripuit nos de potestate tenebrarum".

805-808 *Noui ... tyrannide* I have not succeeded in finding out to whom Er. refers. H. Hurter, *Nomenclator literarius theologiae catholicae*, 2 (Innsbruck, 1906<sup>1</sup>), 1173 sq. and 1354, mentions two works about immunity of clerics which were published before 1516, *De immunitate ecclesiae* (Lübeck, 1499), by Petrus Ravennas (or Tomma(s)i or Thomassius), and *Immunitatis et libertatis ecclesiasticae statusque sacerdotalis defensio* (without place or year of publication, but probably 1494) by Iacobus Wimpfeling. In neither of these works reference is made to *Iob.* 18, 8. In *Annot. in Mt.* 17, 27, ASD VI, 5, p. 256 sq., ll. 626-628, Er. concludes from Jerome, *Comm. in Mt.* III, 17, 26, *CCSL* 77, p. 155, that Jerome ascribes to arrogance the fact that clerics object to pay taxes to the monarchs; Er. adds that in his time it is regarded as very pious to advocate in every possible way the immunity of the clerics. An example of this view is Alberto Pio's comment in *Tres et viginti libri in locos lucubrationum variarum D. Erasmi Roterodami* (Paris, 1531), XIII, K, f° 191 v°, on Er.'s *Annot. in 1. Tim.* 5, 18: "In veteri lege immunes erant sacerdotes, et Leuitae ab omni opere prophano, obnoxii tantummodo sacrarii ministerio. Tanto autem magis conuenit sacerdotes Noui Testamenti immunes esse, quanto praestantius est sacerdotium euangelicum ipso Mosaico. Immunes sunt milites lege quanto tempore militant: et sacerdotes erunt obnoxii vectigalibus?" In *Apolog. adv. rhaps. Alb. Pii*, LB IX, 1177 F - 1178 B, Er. does not go into this comment.

810 si suis stipendiis essent contenti. Verum id ex hoc loco ridicule colligitur mea  
 quidem sententia, quum Christus hic agat personam veri pastoris, discipuli  
 populum repraesentent christianum. Docet igitur, vt quoties ingruit procella per-  
 secutionis, episcopus pro suorum incolumitate suum caput periculis obiiciat et  
 illis, quoad possit, consulat, secus quam aliquando facit principum ac pontificum  
 815 vulgus, par existimantium, vt vnus capitis tuendi gratia totus populus, imo tot  
 populi, se, suos ac sua perdant.

[12] Cohors autem et tribunus. *Cohors* Graece est σπειρα, id est 'funis'  
 siue 'caterua', et *tribunus* est χιλιάρχος, id est 'praefectus mille viris'. [D<sup>a</sup>] Diuus  
 Augustinus cumque hoc alii complures in hoc laborant, vt de negatione Petri nar-  
 rationem euangelicam redigant in concordiam. Propterea quod Ioannes cap. 18.  
 LB 408 videatur a caeteris omnibus dissentire nec ea dissonantia tantum | obstrepit in  
 821 libris Latinis, verumctiam in Graecis. Quo magis mirandum est nec Chrysosto-  
 mum hac discrepantia fuisse offensum. Sic enim refert Ioannes: Iesum fuisse  
 825 comprehensum et ligatum primum ad Annam abductum; eo secutum Petrum  
 atque ibi primum negasse Iesum; deinde post multa subiungit Iesum ab Anna ad  
 Caiapham missum, vbi eum bis negauit Petrus; ex qua narratione declaratur pri-  
 mam negationem apud Annam esse factam, reliquas duas apud Caiapham, caete-  
 ris euangelistis magno consensu narrantibus omnes Petri negationes in aedibus  
 Caiaphae factas esse.

Sensit hic nonnihil scrupuli et Ioannes Gerson, qui testatus varios varie hac de  
 830 re sensisse, addit sibi videri Augustinum in hac fuisse sententia, vt omnes nega-  
 tiones crederet esse factas in domo Annae. Verum ex Cyrilli Commentariis vide-  
 tur haec tota quaestionis difficultas explicari, qui et legens et interpretans satis  
 declarat et in Graecis et in nostris codicibus quaedam verba fortassis scribarum  
 incuria praetermissa. Nam Graeca sic habent: Ἡ οὖν σπειρα, καὶ ὁ χιλιάρχος, καὶ  
 835 οἱ ὑπέρηται τῶν Ἰουδαίων συνέλαβον τὸν Ἰησοῦν, καὶ ἔδησαν αὐτόν, καὶ ἀπήγαγον  
 αὐτὸν πρὸς Ἄνναν πρῶτον. ἦν γὰρ πενθερὸς τοῦ Καϊάφα, ὃς ἦν ἀρχιερεὺς τοῦ  
 ἐνιαυτοῦ ἐκείνου. ἦν δὲ Καϊάφας ὁ συμβουλεύσας τοῖς Ἰουδαίοις, καὶ τὰ λοιπά;  
 quae nostra translatio consentiens habet hunc in modum: *Cohors autem et tribu-  
 nus et ministri Iudaeorum comprehenderunt Iesum, ligauerunt eum et adduxerunt  
 840 eum ad Annam primum. Erat autem socer Caiaphae qui erat pontifex anni illius.  
 Erat autem Caiaphas qui consilium dederat Iudaeis* etc. Cyrillus autem, vt habetur  
 Latinus, legit hunc in modum: *Cohors ergo et tribunus et ministri Iudaeorum com-  
 prehenderunt Iesum, et ligauerunt eum et adduxerunt eum ad Annam primum; erat  
 enim socer Caiaphae, qui erat pontifex anni illius.* Et interiecto commentario subi-  
 845 cit: *miserunt autem eum ad Caiapham pontificem; erat autem Caiaphas qui consi-  
 lium dedit Iudaeis, quia expedit vnum hominem mori pro populo. Sequebatur autem  
 Iesum Petrus.* Vnde liquet inter haec verba, *qui erat pontifex anni illius,* et inter  
 haec, *erat autem Caiaphas qui consilium dederat,* praetermissa fuisse haec, *et mise-  
 runt eum ligatum ad Caiapham pontificem,* vt deinde sequatur: *erat autem Caia-  
 850 phas qui consilium dederat Iudaeis;* et hoc ordine lectionis omnes negationes intel-  
 ligentur esse factae in domo Caiaphae, nulla Annae.

855 Quid autem senserit Gerson, non satis intelligo, quum ex Augustini verbis tale nihil possit colligi, nec in aliis euangelistis vllus est scrupulus, nisi quod omnes praetermittunt historiae partem de Iesu ducto ad Annam; siquidem Matthaeus refert eum, simul vt captus est, fuisse ductum ad aedes Caiaphae, idem narrat

817–873 Diuus Augustinus ... praeiudicium *E*:  
Diuus Augustinus ... 819 Ioan. cap. 18 ...  
840 Caiaphae ... 841 Caiphas ... 844 Caiaphae  
... 845 Caiapham ... 848 Caiphas ... 849 Cai-  
pham ... 849–850 Caiphas ... 851 Caiaphae  
... 861 Caiaphae ... 863 Caiapham ... 865